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Anotace

PLŢIKOVÁ, Monika. Kvalita ţivota rodiny s dítětem s mentálním postiţením. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem: Kvalita ţivota rodiny s dítětem s mentálním postiţením se

věnuje problematice ţivota rodin, které pečují o dítě s mentálním postiţením.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, které s touto problematikou

úzce souvisejí. Především pak pojem mentální postiţení, kvalita ţivota a rodina.

V praktické části této práce je popsáno kvalitativní výzkumné šetření. Cílem tohoto

výzkumného šetření je zjistit, jakým způsobem se rodina vyrovnává se sdělením

závaţné diagnózy dítěte. Všechny informace uvedené v praktické části této práce byly

od rodin získány metodou rozhovoru.
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Annotation

PLŢIKOVÁ, Monika. Life quality of family with mentally handicapped child. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 46 pp. Bachelor

Thesis

The bachelor thesis: Life quality of family with mentally handicapped child is dedicated

to the life problems of the families that are taking care of mentally handicapped child.

In the theoretical part of this bachelor thesis basal concepts and ideas correlating with

this topic are defined. Especially the concepts of mental disability, life quality and

family are explained here. The qualitative research is described in the practical part of

this bachelor thesis. The goal of this research is to find out how the family is able to

deal with information about the serious child diagnosis. All information claimed in the

practical part of this bachelor thesis was gained by the interview with families raising

mentally handicapped child.
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Úvod

Ještě před začátkem zpracovávání této bakalářské práce jsem se začala zabývat

myšlenkou, jakým způsobem se rodiny vyrovnávají s narozením dítěte s mentálním

postiţením, a tím, zda tento proces probíhá ve všech rodinách stejně. Hlavním cílem mé

bakalářské práce a realizovaného výzkumného šetření proto bylo zjistit, jakým

způsobem se rodina vyrovnává se sdělením závaţné diagnózy dítěte.

Tato bakalářská práce se skládá z osmi kapitol. První kapitola se zabývá problematikou

kvality ţivota. Jednotlivé podkapitoly jsou věnovány vymezení pojmu kvality ţivota,

dimenzemi a faktory, které mají vliv na kvalitu ţivota, pohledy na kvalitu ţivota a

potřeby, které člověk potřebuje k tomu, aby mohl ţít kvalitní ţivot. Ve druhé kapitole

jsem se věnovala rodině. V jejich jednotlivých podkapitolách se zabývám pojmem

rodina, její funkcí, a v neposlední řadě reakcí rodiny a procesem adaptace rodiny a

sourozenců dětí s mentálním postiţením. Ve třetí kapitole se věnuji charakteristice

mentálního postiţení. V jednotlivých podkapitolách se zabývám definicí mentálního

postiţení, typy mentální retardace, etiologií, klasifikaci mentálního postiţení, výchovou

jedinců s mentálním postiţením, a postoji ve výchově a vzděláváním osob s mentálním

postiţením.

Ve čtvrté aţ osmé kapitole této bakalářské práce jsou uvedeny výsledky, metody,

postupy a průběh kvalitativního výzkumného šetření, které bylo provedeno se

třemi rodinami ţijícími v Pardubickém kraji. Všechny tyto rodiny vychovávají dítě

s mentálním postiţením a musí se vyrovnávat s okolnostmi, které se k výchově

takového dítěte váţou.
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1. Kvalita života

1.1 Definice pojmu kvalita života

Pojem kvalita ţivota se nedá vyjádřit jednou definicí. V odborné literatuře můţeme najít

celou řadu rozdílných definic. (Payne a kol., 2005) ve své publikaci upozorňuje na to,

ţe neexistuje ţádná definice, která by byla všeobecně akceptována. Tuto situaci

komplikuje i to, ţe jsou pouţívány ekvivalenty či analogické pojmy jako jsou sociální

blahobyt, sociální pohoda a lidský rozvoj. V souhrnu je kvalita ţivota chápána jako

důsledek interakce mnoha různých faktorů. Těmito faktory mohou být ekonomické,

zdravotní, sociální a environmentální podmínky, které hromadně a často neznámým

způsobem interagují, a tím ovlivňují lidský rozvoj na úrovni jednotlivce i celé

společnosti.

Světová zdravotnická organizace definuje kvalitu ţivota jako vnímání člověka svého

postavení v ţivotě, kde má svůj hodnotový systém, normy, cíle, obavy a kulturu

(Mühlpachr, Vaďurová in Pipeková, 2006). Podle Dvořáčkové (2012) kvalita ţivota

nereprezentuje jen individuální ţivotní standard, ale souvisí i s prostředím, ve kterém

jedinec ţije. Můţe také zahrnovat otázky, které se zabývají vlastním hodnocením,

pocitem uţitečnosti a vlastním bytím.

1.2 Dimenze kvality života

Světová zdravotnická organizace rozdělila oblasti kvality ţivota na základě definice,

která je uvedená výše. Oblasti jsou čtyři a popisují rozsah lidského ţivota bez ohledu na

etnikum, věk, postiţení či pohlaví (Mühlpachr, Vaďurová in Pipeková, 2006):

1. Fyzické zdraví a úroveň samostatnosti - bolest, odpočinek, kaţdodenní ţivot,

schopnost pracovat, únava atd.

2. Psychické zdraví a duchovní stránka - sebehodnocení, myšlení, koncentrace,

pozitivní a negativní pocity atd.

3. Sociální vztahy - sexuální aktivita, osobní vztahy, sociální podpora atd.

4. Prostředí - bezpečí, domácí prostředí, dostupnost sociální péče, svoboda,

fyzikální prostředí např. hluk, klima, znečištění

Koncept kvality ţivota má dvě dimenze, a to subjektivní a objektivní. Subjektivní

kvalita ţivota se zabývá všeobecnou spokojeností se ţivotem a lidskou emocionalitou.
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Objektivní kvalita ţivota se týká materiálních a sociálních podmínek ţivota, fyzického

zdraví a sociálního statutu (Payne a kol., 2005).

1.3 Faktory ovlivňující kvalitu života

Většina definic, které vymezují kvalitu ţivota, se snaţí o souhrn nejzávaţnějších

faktorů, které se podílejí na utváření kvality ţivota jedince. Vzhledem k subjektivně

odlišnému vnímání těchto faktorů je nelze vymezit. Mluvíme o faktorech, které mají

přímý či nepřímý vliv na společenský rozvoj. Jedná se o ekonomické, zdravotní,

sociální a environmentální oblasti s tím, ţe nejdůleţitějším faktorem, který ovlivňuje

kvalitu ţivota, je zdraví. Světová zdravotnická organizace popisuje zdraví nejen jako

nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplné psychické, sociální a fyzické pohody (Payne a

kol., 2005). Další skupinou faktorů, které ovlivňují kvalitu ţivota jedince, jsou

například pohlaví, věk, ekonomická situace, dosaţené vzdělání (Dvořáčková, 2012).

1.4 Pohledy na kvalitu života

Kaţdá vědní disciplína hovoří o kvalitě ţivota v různých souvislostech. Na kvalitu

ţivota lze pohlédnout z hlediska zkoumání třemi směry (Payne a kol., 2005):

1. Sociologické pojetí se zabývá kvalitou ţivota jedince. Důleţitou roli zde hraji

atributy sociální úspěšnosti, jako jsou majetek, vzdělání, rodinný stav.

2. Psychologické pojetí kvality ţivota včetně relevantních výzkumů se snaţí

postihovat subjektivně proţívanou spokojenost a ţivotní pohodu s vlastním

ţivotem. V psychologii, se pod pojmem kvalita ţivota skrývá: Spokojenost se

ţivotem – co činí člověka spokojeným, jak společenské instituce ovlivňují

spokojenost člověka a jaké faktory přispívají ke spokojenosti. Proţívání

subjektivní pohody – klade důraz na všeobecné hodnocení kvality ţivota.

Subjektivní pohoda pracuje s kognitivní a emocionální dimenzi. Kognitivní

rozměr představuje racionální hodnocení vlastního ţivota a emocionální rozměr

postihuje citové proţívání.

3. Medicínské pojetí hodnotí zdravotní stav jedince, poskytovanou zdravotní péči a

zdravotnické programy. V oblasti medicíny jsou pacientům poskytovány

nejnovější informace o moţnostech léčby, zmírnění nebo odstranění bolesti,

které jsou zaměřené na stabilitu zdravotního stavu. Najdeme zde i návody na

vyrovnávání se s důsledky choroby nebo úrazu, nabídky na nové zdravotní a

[…]


osobní spokojenosti. Sbírala jsem informace o tom, čím rodiny prochází, co je trápí, z

čeho mají radost a co by napomohlo zlepšit kvalitu jejich stávajícího ţivota. Většina z

dotázaných rodin se shodla na tom, ţe Česká republika má dobře propracovaný školský

systém, který je otevřený a postavený na principech integrace. Díky tomu se také děti

s mentálním postiţením mohou vzdělávat v běţných školách. Jak rodiny potvrdily, jsou

vyučující v těchto školách ochotní, nápomocní a snaţí se děti s mentálním postiţením a

jejich rodiny podporovat.

Oproti tomu, lékařský personál (dětští lékaři apod.) ve většině případů selhal. Jen jedna

rodina si přístup lékařů chválila. Ostatní rodiny si stěţovaly na nedostatečnou

informovanost a nedostatečnou prevenci. Divily se, ţe na diagnózu a odlišnost jejich

dítěte nepřišli lékaři dříve. Podle dotázaných rodin i mého názoru by měli lékaři lépe

naslouchat rodičům, kteří mají podezření, ţe s jejím dítětem není vše v pořádku. Pokud

by lékaři svůj přístup k pacientům trochu změnili, mohly by být některé poruchy

diagnostikovány dříve.

Asi nejzajímavějším zjištěním pro mě bylo, že se manželství žádné z rodin,

navzdory předpokladům nerozpadlo, a že rodiče těchto dětí mají i přes velké

časové vytížení stále čas na své koníčky.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala rodinami dětí s mentálním postiţením a celkovou

kvalitou jejich ţivota. Jejím cílem bylo zjistit, jakým způsobem se současná rodina

vyrovnává se sdělením závaţné diagnózy dítěte. Na základě odpovědí, které mi

dotázané rodiny poskytly, jsem zjistila, ţe se všechny rodiny musely vyrovnat s tím, ţe

je jejich dítě mentálně postiţené. I přes velké počáteční nesnáze, šok a popírání, které

následovaly hned po sdělení diagnózy, se všem rodinám nakonec podařilo s tíţivou

situací vyrovnat. Všechny rodiny dnes ţijí poměrně spokojený ţivot. Mají obavu

z budoucnosti, ale snaţí se ji nepřipouštět. Ve všech rodinách, došlo ke změně ve všech

hlavních oblastech ţivota. Změnila se jejich organizace i ekonomická situace. U ţádné

ze zúčastněných rodin nedošlo k rozpadu vztahu. Právě naopak, narození dítěte

s mentálním postiţením rodiny ještě více stmelilo. To se dá povaţovat za výjimečné.

Nejdůleţitější kvalitou ţivota je pro všechny rodiny zdraví. Za kvalitní ţivot povaţují

zdravý ţivot. Neméně důleţitá je pro ně rodiny také přítomnost lásky.

Díky svému zaměření nabízí tato bakalářská práce vhled do soukromí rodin, které

vychovávají dítě s mentálním postiţením. Nastiňuje jejich subjektivní vnímání kvality

ţivota a otevírá problematiku necitlivého a neetického přístupu odborníků a lékařů k

těmto rodinám.

Zpracovávání této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Měla jsem moţnost

blíţe nahlédnout do rodin, které vychovávají dítě s mentálním postiţením. Já sama mám

ve své rodině osobu s mentálním postiţením a chtěla jsem blíţe poznat také ostatní

rodiny, které procházejí podobnou situací jako je ta moje. Rodiny, se kterými jsem se

v rámci svého výzkumného šetření měla moţnost setkat, za jejich přístup k ţivotu

obdivuji. Musí denně řešit věci, které jsou pro ostatní rodiče samozřejmostí. Výchova

dítěte s mentálním postiţením je velmi náročná. A právě proto o to více obdivuji, ţe si

rodiče najdou čas věnovat se svým koníčkům, u kterých alespoň na chvíli zapomenou

na bolest, kterou jim ţivot přinesl.
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Příloha A

Příloha A - Sada otázek použitých v průběhu výzkumného šetření

Hlavní výzkumná otázka

 Jak jste se vyrovnávali s diagnózou, kterou Vám sdělili lékaři?

Život rodičů po narození dítěte s mentálním postižením

 Co se změnilo ve Vašem ţivotě?

 Věděli jste, ţe budete mít dítě s postiţením ještě před jeho narozením?

 Jakým způsobem Vám to lékaři sdělili?

 Jaká byla Vaše první reakce?

 Jaký byl přístup lékařů? Sdělili Vám dostatek informací, nebo jste si je musela

vyhledat sama?

 Co bylo pro Vás nejtěţší?

 Máte obavu z budoucnosti? Přemýšlíte o tom, co bude s Vaším dítětem?

 Péče o takové dítě je velmi náročné. Kde získáváte energii?

 Kdybyste mohla poradit rodičům, kterým se narodilo dítě s mentálním

postiţením. Co by to bylo?

Vzájemné vztahy v rodině

 Jaká byla reakce nejbliţší rodiny?

 Kdo Vám byl největší oporou?

 Změnilo se chování nebo postoj některého člena rodiny?

 Má-li Váš syn/dcera sourozence, jak vnímá postiţení on/ona?

Zapojení pomocných organizací

 Vyuţívala jste sluţeb rané péče, speciálně-pedagogického centra, pedagogicko-

psychologické poradny nebo jiných organizací?

 Jak v dnešní době pomáhá stát při výchově?

Kvalita života

 Co si představuje pod pojmem kvalita ţivota, kvalitní ţivot?

 Co Vaše zaměstnání? Nastaly nějaké změny?

 Věnujete se svým zájmům, koníčkům? A kterým?

 Chodíte s dítětem mezi vrstevníky? Jaká je jejich reakce?

 Jste spokojená se svým ţivotem?