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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Kvalita života rodiny s dítětem s mentálním postižením j tématem, současným a
potřebným.

b) Předložená Bc. práce je vedena systematicky, v teoretické části jsou popsány stěžejní
informace vztahující se k deklarované problematice a tvoří tak teoretická základ pro
emetickou část práce. Přínosná pro práci je i skutečnost, že autorka nezapomíná
zmínit i situaci sourozenců v rodině.

c) Autorka se ve svém výzkumném šetření zaměřuje na oblast kvality života rodin
vychovávající dítě s mentálním postižením, kvalita života je téma velmi široké a nelze
jej zcela vyčerpat. Autorka tak volí klíčové oblasti, které jsou pro život těchto rodin
významné.

d) Praktická část je systematicky provedena, rozhovory a výzkum je veden pečlivě a
empaticky zejména ve vztahu k dotazovaným. Taktéž závěrečné zhodnocení a
interpretace závěru výzkumného šetření.

e) Deklarovaný cíl práce je splněn

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)
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Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jaké jsou dle vašeho názoru nejúčinnějším strategie vyrovnání se rodiny, a budou
fungovat ve všech rodinách?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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